Despre el, vezi Al. G. Găleșescu, Spătarul Mihail Cantacuzinor Bucu
rești 1906.

2. Izvoarele istorice recunosc în de obște anul 1695 ca dată a înființării mînăs
tirii Sinaia. Astfel, .pomelnicul vechi sfpjunie că «s-au început a se zidi la anul 7203
(1695), luna iulie». Intr-o pisanie din 18143, citită de arhim. Ghenadie Enăcelanu,
se spune Ia fel, că mînăstirea s-a zidit în anul 1695. Părerea că a fost întemeiată
în anul 1693, s-ar putea lămuri doar așia: în acest an s-a început clădirea chiliilor,
a zidurilor înconjurătoare și a bisericii, care s-au săvîrșit în anul 1695, cînd s-a și,
sfințit.

LIV (1938), p.
212). întrucât spătarul Mihail Cantacuzino moare în varia anului 1716, fiind ucis de
■turci la Adrianopol, părerea noastră este că acest Ctitoricesc Așezământ nu poate fi
mai vechi de anul 1711 — adică după alegerea Patriarhului Samuil în scaunul Ale
xandriei. Anul 3GE (=7202=1693) crEid că trebue emendat 3GK (=7220=1711), oct. 15,
dată fiind obișnuita confuzie între cifrele chirilice E (=2) și K (=20).

9. Toate aceste moșii, dăruite de ctitor sau cumpărate de stareți, sînt înfățișate,
pe temei de documente, în lucrarea Pr. D. Bădfceanu, Mînăstirea Sinaia, pp.

Vodă Mavrocordat «cu mare mînie
l-au lipsit de acolo» 20) Din această vreme de zbucium pentru obștea că
lugărilor dela Sinaia, se păstrează în muzeul mînăstirii un frumos artofor,
avînd pe el următoarea pisanie: «Artofor dat sfintei mînăstiri Sinaei ot
Buceciu, de Mihai Cantacuzino comis., leat 7235 (=1726) Dec. 3» 21).

19. V. Al. Găleșescu, Sinaia, p. 100; Arhim. Ghenadie Enăcdanu, op. cit.,
p. 85; N. Iorg'a, Studii și document?, voi. XVI, București 1909, p. 353; Arhim. Serafim
Georgescu, Sfinta mînăstire Sinaia, Ploești 1936, p. 105.

20. Pr. D. Bădiceanu, op. cit., p. 66; anexa, pp. XVII, CX.